audiant extendentem manus: *Venite ad me omnes qui laboratis*. Vos clamatis, vos contradicitis, vos conviciamini: ille et contra, *Venite ad me omnes qui laboratis* in superbia vestra, et requiescitis in humilitate mea. *Discite a me*, inquit, *quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Mt 11,28,29). Unde enim illi laborant, nisi quia non sunt mites et humiles corde? Deus humilis factus est, erubescat homo esse superbus.

14 [v.12]. *Non defecit de plateis eius usura et dolus*. Usura et dolus non absconduntur saltem quia mala sunt, sed publice saeviunt. Etenim qui in domo aliquid mali facit, vel de malo suo erubescit: *In plateis eius usura et dolus*. Fenus et professionem habet, fenus et ars vocatur: corpus dicitur, corpus quasi necessarium civitati, et de professione sua vectigal impendit: usque adeo in platea est quod saltem abscondendum erat. Est et alia usura peior, quando non dimittis quod tibi debetur; et turbatur oculus in illo versu orationis, *Dimitte nobis debita nostra*. Quid enim ibi facturus es, quando oraturus es et ad ipsum versum venturus? Verbum contumeliosum audisti: vis exigere damnationis supplicium. Vel tantum exige quantum dedisti, fenerator iniuriarum. Pugno percussus es, interfectionem quaeris. Usura mala. Qua iturus es in orationem? Si reliqueris orationem, qua circumiturus es ad Dominum? Ecce dices: *Pates noster, qui es in caelis: sanctificetur nomen*

cada día dánosle hoy. Y llegas a perdonarnos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores. Como en la ciudad perversa abundan las usuras, estas palabras no traspasan las paredes en las que te das golpes de pecho. ¿Qué harás, puesto que tú y El habéis salido aquí al público? Tu abogado celeste compuso para ti esta oración. El, que conocía lo que aquí debía hacerse, te dice: No pedirás de otro modo, pues en verdad os digo que, si perdonáis los pecados a los hombres, se os perdonarán a vosotros; pero, si no perdonáis los pecados a los hombres, tampoco vuestro Padre os perdonará a vosotros. ¿Quién dice esto? El que sabe qué debe hacerse allí cuando tú pides hallándose El presente. Mira que quiso ser El mismo tu abogado. Tu jurisconsulto, el mismo asesor del Padre, tu mismo juez, dijo que de otro modo no obtendrás perdón. ¿Qué has de hacer? No obtendrás el perdón si no le prometes; no le obtendrás si le prometes falsamente. Luego o le prometes y le das, o de lo contrario no conseguirás lo que pides, porque los que no hacen esto son perversos usureros. Allí hay todavía quienes o reclaman o adoran a los ídolos; no hagas esto tú, pueblo de Dios; no lo hagas, pueblo de Cristo; no lo hagas, cuerpo de su Cabeza. Atiende al vínculo de la paz, atiende a la promesa de tu vida. ¿De qué te aprovecha devolver las injurias que sufriste? ¿Te engorda la venganza? ¿Te alegrarás del mal ajeno? ¿Soportaste algún mal? Perdona para no padecer dos. Y no faltó de sus plazas la usura y el engaño.

15 [v.13-15]. Luego por eso tú intentabas conseguir la soledad y las alas, por eso te quejas al no poder tolerar la contra-

tuum. Veniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra. Dices: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Venies ad, Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Mt 6,9-12). Vel in civitate illa mala abundant usurae istae, non intrent parietes istos ubi pectus tunditur. Quid facies, quia ibi tu et ille versus in medio estis? Preces tibi composuit caelestis iurisperitus: qui noverat quid ibi ageretur, ait tibi, Aliter non impetrabis. Amen enim dico vobis, quia si dimiseritis peccata hominibus, dimittentur vobis; si autem non dimiseritis peccata hominibus, neque Pater vester dimittet vobis (ibid., 14.15). Quis hoc dicit? Qui scit quid ibi agatur, quod tu adstans petis. Vide quod voluit esse ipse advocatus tuus: ipse iurisperitus tuus, ipse assessor Patris, ipse iudex tuus dixit, Aliter non accipies. Quid facturus es? Non accepturus, si non diciturus; non accepturus, si falsum diciturus. Ergo aut facturus et diciturus, aut quod petis non promeriturus; quia qui hoc non faciunt, in usuris illis sunt malis. Sint ibi illi qui adhuc idola aut adorant, aut quaerunt; noli tu, plebs Dei, noli, plebs Christi, noli, corpus illius capitis. Attende vinculum pacis tuae, attende promissum vitae tuae. Quid enim tibi prodest, quia exigis iniurias quas pertulisti? Ultio te reficit? Ergo de malo alieno gaudebis? Passus es malum, ignosce; ne duo sitis. Et non defecit de plateis eius usura et dolus.

15 [v.13-15]. Ideo ergo tu quaerebas solitudinem et pennas, ideo

dicción y la iniquidad de esta ciudad. Descansa con aquellos que están dentro contigo y no pretendas conseguir la soledad. Oye qué dice sobre éstos: *Porque, si los enemigos me hubiesen reprochado. Antes ciertamente se hallaba turbado en su ejercicio por el griterío de los enemigos y la persecución de los pecadores estando establecido en la ciudad soberbia que levantó la torre, la cual fue destruida al dividirse en lenguas. Ahora atiende interiormente a que gime por los peligros de los falsos hermanos. Porque, si los enemigos me hubiesen reprochado, les hubiese soportado ciertamente. Y si el que me odiaba hubiese hablado grandes cosas contra mí...*, es decir, si me hubiese ultrajado por soberbia, y se hubiera engrandecido sobre mí, y me hubiera amenazado cuanto pudo, *ciertamente me hubiese escondido de él. Del que está fuera, ¿en dónde te ocultarás? Entre los que están dentro. Ve ahora si no resta otra cosa que buscar la soledad. Tú—dice—, hombre de un mismo sentir conmigo, mi guía y conocido mío. Quizá algunas veces me diste un buen consejo, me sobrepujaste y me advertiste cosa saludable; ambos estuvimos juntos en la Iglesia de Dios. Tú, hombre de un mismo sentir conmigo, mi guía y conocido mío, que juntamente conmigo comías manjares dulces. ¿Cuáles son los manjares dulces? No todos los que están presentes los conocen; pero quienes los conocen no los conviertan en amargos, para que así puedan decir a los que aún no los conocen: *Gustad y ved cuán dulce es el Señor. Tú que juntamente conmigo comías dulces manjares. En la casa del Señor anduviste acorde conmigo. ¿A qué, pues, la disensión?**

*murmuras, haec ferre non potes, contradictionem et iniquitatem civitatis huius. Requiesce in his qui tecum intus sunt, et noli quaerere solitudinem. Audi et de ipsis quid dicat, Quoniam si inimicus exprobrasset mihi. Et quidem superius conturbatus erat in exercitatione sua a voce inimici et a tribulatione peccatoris, forte in illa civitate positus, superba illa erigente turrem quae submersa est ut dividerentur eorum linguae (Gen 11,4): attende intus quid gemat propter pericula a falsis fratribus. Quoniam si inimicus exprobrasset mihi, sustinuissem utique: et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, id est, per superbiam mihi insultasset, magnificaret se super me, minaretur mihi quidquid posset: absconderem me utique ab eo. Ab illo qui foris est, ubi te absconderes? Inter illos qui intus sunt. Nunc autem vide, si non nihil aliud restat, nisi ut solitudinem quaeras. Tu vero, inquit, homo unanims, dux meus et notus meus. Forte aliquando bonum consilium dedisti, forte aliquando praecessisti me, et salubre aliquid monuisti: in Ecclesia Dei simul fuimus. Tu vero homo unanims, dux meus et notus meus: qui simul mecum dulces capiebas cibos. Qui sunt dulces cibi? Non omnes qui adsunt noverunt; sed non amaricent qui noverunt, ut possint illis qui adhuc non noverunt dicere: *Gustate, et videte, quoniam dulcis est Dominus (Ps 33,9). Qui simul mecum dulces capiebas cibos. In domo Dei ambulavimus cum consensu. Unde ergo dissensio? Qui intus erat, foris factus**

El que estaba dentro ha ido fuera. Anduvo acorde conmigo en la casa del Señor y ahora edificó otra casa frente a la casa del Señor. ¿Por qué abandonó aquella en la cual caminábamos acordes? ¿Por qué dejó aquella en la cual conjuntamente tomábamos dulces alimentos?

16 [v.16]. *Venga la muerte sobre ellos y bajen vivos al infierno.* Por esto, echando ahora la mirada atrás, nos hace recordar a aquel primer comienzo de cisma (que tuvo lugar) cuando en el origen del pueblo judío algunos soberbios se apartaron del Señor y prefirieron sacrificar, contra lo ordenado, por lo cual les sobrevino una nueva clase de muerte, pues se abrió la tierra y los tragó vivos. *Venga—dice—ahora la muerte sobre ellos y bajen vivos al infierno.* ¿Qué significa *vivos*? Que saben que han de perecer, y, no obstante, perecen. Ve cómo perecen vivos y son engullidos por el abismo de la tierra, es decir, ve cómo son absorbidos por las fauces de los deseos terrenos. Dices a un hombre: ¿Por qué padeces, hermano? Somos hermanos; invocamos a un solo y mismo Dios, creemos en un solo Cristo, oímos el mismo Evangelio, cantamos el mismo salmo, respondemos con un solo amén, prorrompimos un solo aleluya, celebramos una sola Pascua, ¿por qué tú estás fuera y yo dentro? Muchas veces, angustiado y considerando cuán verdaderas son estas palabras, dice: Devuélvanos Dios a nuestros mayores. Luego pereció vivo. A continuación agregas y exclamas: ¡Pero ojalá existiese sólo el mal de la separación! ¿Por qué añades también el de la rebautización? Reconoce también en mí lo que tú tienes, y, si me odiaste, perdona en mí a Cristo. Con todo, muchas veces este mal les desagradó en gran manera. Verdaderamente, dicen, esto se hace